Geen zondaar immers  
al dit wagen  
te zeggen of te verlangen:  

iemand die van het oordeel  
geen prijs  
of loon voor zijn verdiensten  
te verwachten heeft,  
doch straf  
zodra het komt,  
die wenst het niet te zien.

## XX. DE EO QUOD DICIT: FIAT UOLUNTAS TUA

1. Tertia supplicatio  
filiorum est:

*fiat uoluntas tua  
sicut in caelo et in terra.*

non potest esse iam maior oratio  
quam optare,  
ut terrena mereantur  
caelestibus coaequari.

nam  
quid est aliud dicere  
*fiat uoluntas tua  
sicut in caelo et in terra*  
quam  
ut sint homines similes angelis,  
et sicut uoluntas dei  
ab illis inpletur in caelo,  
ita etiam hi qui in terra sunt  
non suam,  
sed eius uniuersi faciant uoluntatem?<sup>111</sup>

hoc quoque  
nemo ex affectu dicere praeualebit  
nisi is solus,  
qui deum credit  
omnia quae uidentur  
uel aduersa uel prospera  
pro nostris utilitatibus  
dispensare,  
magis que eum  
pro suorum salute et commodis  
prouidum atque sollicitum  
quam nos ipsos esse  
pro nobis.<sup>112</sup>

2. uel certe  
taliter accipendum:

uoluntas dei  
salus omnium est  
secundum illam beati Pauli sententiam:  
*qui omnes homines uult saluos fieri*

## 20. DE WOORDEN: UW WIL GESCHIEDE

1. De derde bede van Gods kinderen  
is:

*Uw wil geschiede  
op aarde zoals in de hemel.*

Geen groter gebed kan er zijn  
dan wensen  
dat het aardse  
aan het hemelse gelijk mag worden.

Want  
wat zegt  
*Uw wil geschiede  
op aarde zoals in de hemel*  
anders dan  
dat de mensen gelijk mogen zijn aan de engelen,  
en dat zoals Gods wil  
door hen wordt volbracht in de hemel,  
zo ook zij die op aarde zijn  
niet hun eigen wil mogen doen,  
maar allen de zijne?

Ook dit  
zal niemand van harte zeggen  
dan hij  
die gelooft dat God  
ons alles op de wereld,  
voorspoed zowel als tegenspoed,  
tot ons welzijn  
geeft;  
die gelooft dat God meer  
aandacht en zorg heeft  
voor het heil en de belangen van de zijnen  
dan wij  
voor onszelf.

2. Men kan de bede  
ook aldus verstaan.

De wil van God is:  
redding voor allen,  
naar het woord van de heilige Paulus:  
*Hij wil dat alle mensen gered worden*

*et ad agnitionem ueritatis uenire.*

de qua etiam uoluntate  
Esaias propheta  
ex persona dei patris  
  *et omnis, inquit,*  
  *voluntas mea fiet.*

dicentes ergo ei  
  *fiat uoluntas tua*  
  *sicut in caelo et in terra*  
hoc eum aliis oramus uerbis,  
ut  
  *sicut hi qui in caelo sunt,*  
  *ita omnes qui in terra consistunt*  
  *tua, pater, agnitione*  
  *salventur.*<sup>113</sup>

*en tot kennis der waarheid komen (1Tim. 2,4).*

Over deze wil  
spreekt ook de profeet Jesaja,  
waar hij de woorden van God de Vader geeft:  
  *En mijn wil*  
  *zal geheel geschieden (Jes. 46,10).*

Als wij Hem dus nu zeggen:  
  *Uw wil geschiede*  
  *op aarde zoals in de hemel,*  
dan bidden wij met andere woorden híerom,  
dat  
  zoals zij die in de hemel zijn,  
  zo ook allen op aarde  
  door de kennis van U, Vader,  
  gered mogen worden.

## XXI. DE PANE SUPERSUBSTANTIALI SIUE COTIDIANO

### 1. Deinde

*panem nostrum*  
*ejpiouvsion, id est supersubstantialem*  
*da nobis hodie,*  
quod alias euangelista  
  *cotidianum*  
dixit.

illud  
nobilitatis ac substantiae eius  
significat qualitatem,  
qua scilicet  
super omnes substantias sit  
atque  
omnes creaturas  
sublimitas magnificentiae eius  
ac sanctificationis  
excedat,

hoc uero  
proprietatem  
usus ipsius atque utilitatis  
expressit.  
nam  
cum dicit cotidianum,  
ostendit  
quod sine ipso  
nullo die  
spiritalem uitam  
caperem ualeamus. <sup>114</sup>

2. cum dicit *hodie*,  
ostendit  
eum cotidie esse sumendum  
et hesternam praebitionem eius  
non sufficere,  
nisi nobis hodie quoque similiter  
fuerit attributus.

### 21. HET OVERWEZENLIJKE OF DAGELIJKSE BROOD

#### 1. Dan volgt:

*Geef ons heden*  
*ons ejpiouvsion: overwezenlijk*  
*brood (Mt. 6,11),*  
of,  
zoals een andere evangelist zegt,  
  *ons dagelijks brood (Lc. 11,3).*

Het eerste woord  
drukt de voortreffelijkheid  
en het edele wezen uit van dat brood.  
Het  
overtreft alle wezens;  
zijn verheven grootheid  
en heiligeheid  
gaat alle schepselen  
te boven.

De tweede benaming  
drukt de aard  
van het gebruik en het nut ervan  
uit.

Doordat zij het *dagelijks* noemt,  
toont ze  
dat wij zonder dat brood  
geen dag  
geestelijk  
kunnen leven.

Het woordje *heden*  
toont  
dat wij het dagelijks moeten nuttigen;  
dat het feit dat het ons gisteren werd gegeven,  
niet voldoende zou zijn  
als het ons niet ook vandaag  
wordt verleend.

omni que nos tempore  
hanc orationem debere profundere  
indigentia eius cotidiana  
commoneat,  
quia  
non est dies  
quo non opus sit nobis  
huius esu ac perceptione  
cor interioris nostri hominis  
confirmare,<sup>115</sup>

licet istud  
quod dicitur *hodie*  
et ad praesentem uitam  
possit intellegi,  
id est:  
dum in hoc saeculo commoramus,  
praesta nobis  
hunc panem.  
nouimus enim  
eum his qui meruerint  
a te  
et in futuro  
esse praestandum,  
sed rogamus  
ut eum nobis hodie largiaris,  
quia  
nisi eum percipere  
quis in hac uita meruerit,  
in illa eius particeps esse  
non poterit.<sup>116</sup>

Moge het feit van deze dagelijkse behoefte  
ons doen beseffen  
dat we er te allen tijde  
om moeten bidden:

geen dag is het niet nodig  
dat wij  
door het eten en ontvangen van dit brood  
het hart van onze innerlijke mens  
versterken.

Men kan dat woordje *heden*  
echter  
ook verstaan  
van het tegenwoordige leven.  
Dat wil zeggen:

Geef ons  
zolang wij op deze wereld zijn,  
dit brood.  
We weten wel  
dat Gij het  
in de toekomst  
zult geven  
aan hen die dat verdienen,  
maar wij vragen U  
dat Gij het ons héden geeft,  
want  
als iemand het niet  
in dit leven mag ontvangen,  
zal hij er ook in het andere  
geen deel aan kunnen hebben.

## XXII. DE EO QUOD DICIT: *DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA*, et reliqua

1.

*Et dimitte nobis debita nostra  
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

o ineffabilis dei clementia,  
quae  
non solum nobis  
orationis tradidit formam  
et acceptabilem sibi  
morum nostrorum instituit disciplinam  
ac per necessitatem  
traditae formulae,  
qua se praecepit a nobis semper orari,  
ira pariter ac tristitiae  
evellit radices,

sed etiam  
occasione rogantibus tribuit  
eis que reserat uiam,  
qua clemens ac pium erga se  
prouocent dei iudicium promulgari,  
et quodammodo potestatem tribuit

## 22. DE WOORDEN: *VERGEEF ONS ONZE SCHULD ...* enzovoorts

1.

*En vergeef ons onze schuld  
zoals wij ook aan anderen hun schuld vergeven.*

O onuitsprekelijke barmhartigheid van God!

Hij heeft ons  
de wijze van bidden overgeleverd;  
Hij heeft ons geleerd  
hoe onze zeden Hem aangenaam kunnen zijn,  
en door de verbintenis  
die vervat ligt in het overgeleverde gebed  
waarmee we Hem altijd moeten bidden,  
heeft Hij de wortels  
van de toorn en van de droefheid uitgetrokken.

Hij heeft ons door ons bidden  
zelfs de kans geschenken,  
de mogelijkheid geopend,  
om de uitspraak van Gods barmhartig en goedgunstig  
oordeel uit te lokken  
en Hij geeft ons daarbij in zekere zin de macht

qua iudicis nostri possimus sententiam temperare,  
ad ueniam delictorum nostrorum  
exemplo eum nostrae remissionis  
artantes,  
dum dicimus ei:  
*dimitte nobis  
sicut et nos dimisimus.*<sup>117</sup>

2. itaque  
securus huius orationis fiducia  
de suis admissis  
ueniam postulabit,  
quisque remissus  
erga suos dumtaxat,  
non erga domini sui  
extiterit debitores.

solemus etenim  
nonnulli,  
quod est deterius,  
erga illa quidem  
quae admittuntur ad iniuriam dei,  
quamvis magnorum sint criminum,  
placidos nos et clementissimos  
exhibere,  
erga nostrarum uero  
uel parvissimarum offensionum debita  
exactores inmites atque inexorabiles  
inueniri.